
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2016. gada 29. janvārī noslēgto līgumu Nr.2016/8, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

  

Atskaite par dalību COPA – COGECA un EK darba grupā 

Kopējā lauksaimniecības politika 

15. -16. decembrī 2016. Briselē 

 

Izskatāmie jautājumi: 

1. Sanāksmes 2017. gadā; 

2. Omnibus priekšlikumi; 

3. Tirgus menedžmenta augsta līmeņa darba grupas ziņojums; 

4. Agriculture outlook konferences atziņas; 

5. KLP modernizācija un vienkāršošana; 

6. Diskusija COPA-COGECA par šo jautājumu.  

 

1. 2017. gada sanāksmes  

Vēl nav zināmi laiki, jo tām ir jābūt saistītām ar KLP reformas procesu. Provizoriski vasaras 

sākumā un vēlā rudenī. 

  

2. Omnibus priekšlikumi 

Tie ir ietverti vidustermiņa pārskata paketē (kopā ar MFF multiannual financial framework). 

Omnibuss priekšlikumi vienkāršo ieviešanu un noņem nevajadzīgas barjeras, bet nemaina 

galvenos politiskos uzstādījumus. Priekšlikumi ietver gan lauku, gan visus citus fondus. Jūnijā 

Eiropas Parlaments varētu balsot un finālā vienoties rudenī, lai ar 2018. gadu varētu stāties 

spēkā.  

 

3. Tirgus menedžmenta augsta līmeņa darba grupas ziņojums 

Rekomendācijas dažādās jomās: Tirgus caurspīdīgums, riska menedžments, nākotnes 

darījumi, līgumu izmantošana, negodīga tirdzniecības prakse, ražotāju kooperācija, pieeja 

finansēm.  

Aktivitātes, kas jāveic katrā no jomām: 

 Likumdošana – datu/informācijas nodošana, iespējams attiecībā uz negodīgu 

tirdzniecības praksi; 

 Atbalsts - nākotnes darījumi; 

 Izskaidrošana - riska menedžments, līgumi, pieeja finansēm; 

 Negodīga tirdzniecības prakse - miksēta pieeja, likumdošana (12 valstīs ir), 

brīvprātīgas iniciatīvas; 

 Ražotāju kooperācija - skaidrība ieviešama, ka atzītas ražotāju grupas ir 

izslēdzamas no karteļu definīcijas; paplašināt piena kooperatīviem slieksni "tirgus 

līderim"; 

 Riska menedžments - minimums Lauku attīstības plānu ietvaros izveidot platformu, 

kur apmainīties ar labajiem piemēriem, varbūt finanses no tiešmaksājumiem pārnest 

šim mērķim; 

 Politiskais konteksts - priekšlikumi var tikt iekļauti Eiropas Komisijas 2017. gada 

darba programmā. Padomes lēmums 12. decembrī un Augsta līmeņa forums 

15.decembrī 2016. COMAGRI noklausīšanās janvārī. 

 Diskusijā sniegtais LV komentārs: negodīga tirdzniecības prakse - vajag 

likumdošanu, kooperācija - izņemt no konkurences likuma un riska menedžments - 



 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2016. gada 29. janvārī noslēgto līgumu Nr.2016/8, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

nepiekrītam pat domai par naudas novirzīšanu no tiešmaksājumiem uz riska 

menedžmentu, līdz nav atrisināts jautājums ar tiešmaksājumu izlīdzināšanu. 

 

4. Agriculture outlook konferences atziņas  

Junkers atklāja, un to visi novērtēja! Bija sadaļa par ES lauksaimniecības un klimata 

pārmaiņām pēc Parīzes vienošanās. Piedalījās arī vides komisārs un klimata komisārs. 

Strukturālās izmaiņas, interesanta sadaļa. Prezentācija gan par ES, gan ASV 

lauksaimniecības strukturālajām izmaiņām.  

Otrā konferences diena par lauksaimniecības ienākumiem un riska menedžmentu, gan par 

ES, gan par ASV. Tirgus prognoze - graudi, eļļas augi, biodegviela, cukurs, olīveļļa un vīns. 

Piens un gaļa. Vides aspekti izejot no ražošanas.  

 

5. KLP modernizācija un vienkāršošana 

Mandāts šim procesam ir EK nākamā gada darba plānā. Izaicinājumi - vide, ekonomika un 

sociālie aspekti. Kādas idejas un tehnoloģijas ir pieejamas, lai adaptētos jaunajā situācijā 

(vides un klimata izaicinājumi, globalizācija). Lielā saruna būs par to, ko var dabūt par šo 

naudu, kā iegūt visvairāk. Publiskā aptauja būs gatava janvāra beigās un tad 3 mēnešus tā 

notiksies. Pēc tam ar aptaujas rezultātiem iepazīstinās politikas veidotājus. Aptauja iekļaus 

visus elementus. Rezultātus prezentēs vasarā. Sasaiste ar citām prioritātēm - investīciju un 

nodarbinātības izaugsme, saistīts digitāls kopīgais tirgus, klimats un enerģija, godīgāks un 

vairāk saistīts iekšējais tirgus, starptautiskā tirdzniecība, utt.  

 

6. Diskusija COPA-COGECA par šo jautājumu  

KLP nav te, lai palīdzētu cīnīties ar izaicinājumiem, tā domā vairums zemnieku, to vajadzētu 

apgriezt otrādi. Vajag kaut ko kas dod iespēju adaptēties klimata pārmaiņās, nevis likt jaunus 

un jaunus noteikumus (DK). Ja mums būs konkurētspējīgas saimniecības, tad mēs būsim arī 

labāk aprīkoti, lai varētu tikt galā ar vides un klimata izaicinājumiem. (Sofia, LRF). Vispirms 

sektora konkurētspēja, ieviešot vienkāršu politiku no lietotāju puses. Otrs elements ir 

ilgtspējība, ir jābūt balansam starp visām trim. Tirgus nestabilitāte, tai skaitā riska 

menedžments, bet tas sastāv no trim daļām - klimata, tirgus, cena. Budžets ir svarīgs, ja 

nebūs pietiekams budžets, tad tāpat neko nevar izdarīt. (Paulo). (EEB) uz rezultātiem balstīta 

atbalsta sistēma. ASV Farm bill būs jau 2018. gadā un tas varētu būt labs indikators, kurā 

virzienā mums jāiet!  

 

 

 

 

                    Maira Dzelzkalēja-Burmistre Paraksts 

 
 

 


